

Redakcja i Ekspedycja
ul. Wroclawska, nr 60 (Główny) N. 10.

Opłata
wychodzi trzy razy na tydzień:
co wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata kwartalna
w miesiącu 17 1/2 pol. agr.,
na początek trzeciego 50 agr.,
egzemplarz sprzedaje się po 1 agr.

ORŁOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: św. Jerzego.
Druko: św. Marka.

Poznań, wtorek 25 kwietnia 1871.

Słońca wschód 6h 48 min.
Długość dnia 14god. 21 min.

Dziennikom niemieckim

zależy widocznie bardzo wiele, żeby osłabić powagę naszych posłów, którzy występują w obronie naszych praw politycznych. Żeby na swoim postawili, nie przebijają wcale w środkach i chwytają za pierwszą lepszą sposobność, by naszych posłów przedstawić w jak najniekorzystniejszym świetle i rozsiewać jak najfalszysze wyobrażenia o naszych stosunkach i dążnościach. Chcąc powagę naszych posłów podkopać, dowodzą więc jedni, że to, o co się nasi posłowie na sejmach dopominają, nie jest wcale zbiorowem życzeniem naszej ludności; drudzy, że posłowie nasi nie mają wyraźnego mandatu, by bronili naszych interesów narodowych. Tak prawią Niemcy po sejmach, tak się rozpisaują po dziennikach i tak też publiczność niemiecka powtarza. Czy mają słuszność po swej stronie, o to nikt nie pyta, bo też Niemcom nie zależy na tem, aby nam sprawiedliwość była wymierzona, ale tylko by sprawę naszą podkopywać. W tym celu wystarczy choćby i fałsz wierutny, z umysłu w świat puszczony.

W jednym z ostatnich numerów *Posener Zig* korespondent berliński pisząc o rozprawach, które się toczyły w sejmie niemieckim nad tem, czy posłowie mają pobierać dyety lub nie, nie mógł się przewyczyć, żeby o naszych posłów nie zawydzic. Przeciw placeniu posłom dyet przemawiali i przemawiają ci Niemcy, a mianowicie generałowie, wyżsi urzędnicy i bogaci obywatele, którzy nie życzą sobie, żeby w sejmie było wielu posłów z średnich klas ludności, którzyby rzetelnie bronili spraw ludu. W oczach korespondenta berlińskiego posłowie polscy należą także do ludzi wstecznych pojęć, do ludzi, którzy nieszczerze myślą o dobru tych, co ich wybrali, — i w jak najlepszej wierze puszczają w świat wieść, że posłowie polscy głosowali także z wsteczniakiem sejmu niemieckiego przeciw placeniu dyet. Zacytował korespondent berliński wie nawet dobrze o wewnętrznych pobudkach, dla czego posłowie nasi tak a nie inaczej postępowali. Głosowali oni przeciw placeniu dyet, — jak zaręcza, — z obawy, aby czasem, gdyby rząd opłacał kosztą pobytu posłów na sejmie, „jaki mieszczanin, albo gospodarz polski nie dał się na posła wybrać i na sejm nie zjechał.“ bo posłom polskim nie chodzi o to, żeby bronić sprawy ludności polskiej, ale by popierać tylko interesa szlachekie.

Tymczasem faktem jest, że wszyscy posłowie polscy, jak byliby zebrani na sejmie, głosowali nie przeciw ale za placeniem dyet, a więc kierowali się zasadami postępowania i nie wsteczniemi i nie dali nikomu powodu do niesumiennego zarzutu, że im nie chodzi o „interesa szlachekie“ a nie — o ogólne dobro ludności polskiej, z której tona wychodzą.

Gdyby to było tylko pomyłka, albo też jedynie osobistym zdaniem berlińskiego korespondenta do *Posener Zeitung*, można by to

milczeniem pominąć. Ale niestety, nie jest to ani pomyłka ani osobistym zdaniem rzeczonego korespondenta, lecz na umyślnie w świat puszczonym fałszem i opinią pomiędzy Niemcami bardzo szeroko rozpowszechnioną. Do rozsiewania z gruntu fałszywych wyobrażeń przyczynia się nie tyle niezajomość naszych stosunków, uprzedzenie Niemców do nas, ile przedewszystkiem rozmyślna dążność, aby burzę pomiędzy nami umyślnie, aby zniechęcać jednych na drugich, aby podkopywać naszą jedność, naszą solidarność narodową, bo wiedzą, że jak się wszyscy chwycimy rękę za rękę i jednymyślnie będziemy pracowali nad dobrem, nad przyszłością naszej narodowości, to nas z naszych siedlisk nie wyrugują. Do tego tożniemają że z umysłu w świat puszczane fałsze o naszych posłach i o naszym obywatelstwie ziemskim.

Skąd dzienniki niemieckie wpadają na takie przewrotne wynysły na naszych posłów i na nasze obywatelstwo, trudno zrozumieć. Boć gdyby bez uprzedzenia a złośliwości patrzeć na to, co się u nas dzieje, nie mogłoby twierdzić, że wśród społeczności naszej są ludzie, są klasy, które z niechęcią lub nawet z nienawiścią patrzą na drugie, że wzięciami, każdem wedle swych sił, nie chcemy popierać naszego dobra ogólnego. Czy nasze prace zbiorowe nie są najlepszym dowodem, że się łączymy, oświeceni i zamożni, aby wedle sił popierać dobro mniej zamożnych i mniej oświeconych? Czy do kasy Towarzystwa Naukowego Polacy tak dla mężkiej jak żeńskiej młodzieży nie składa największych ofiar właśnie obywatelstwo ziemskie? Czy to samo obywatelstwo nie zakłada kółek rolniczych dla włościan, aby się dochody ich pomnażały? Czy przez długie lata samo nie utrzymywało Towarzystwa urzędników gospodarczych? Czy do Towarzystw pożyczkowych lub przemysłowych nie zapisują się zarówno tak włościanie jak obywatele miejszy lub wiejszy, by połączeni siłami podnieść dobrobyt i oświecić? Czy w Prusach Zachodnich córki pierwszych domów nie uczą po ochronkach dziewczę wieśniaczej kłót, pisać, śpiewać i dziełom ojczyzny? Czyż to zakłada czytelnie po miastach i wsiach naszych? — czy nie ludzie światli, rozumiejący położenie nasze i gorąco kochający sprawę narodową — bez różnicy stanów? Czy Towarzystwo Interesów Moralnych nie składa się z ludzi z klas wyższych i świątych — bez różnicy stanu, aby działać nad podniesieniem oświaty i moralności nie w pojedynczych, ale w wszystkich warstwach ludności naszej?

Niechaj dziennikarstwo niemieckie wyrażające opinią niemieckiej publiczności nie sądzi, że się to wszystko u nas dzieje dla tego, aby jedna warstwa społeczna mogła wziąć nad drugą górę. Jest w tym wszystkim zdrowy zmysł dążący do zachowania i wzmożenia narodowości naszej. Takie zarzuty ciągle przez dzienniki niemieckie powtarzane, przyczynią się chyba do

tego, że jeszcze bliżej będziemy się za ręce trzymali, ale celu zamierzonego nie osiągną i niezgody pomiędzy nami nie wzniecą.

Wiedeń, 23 kwietnia.

(7) W jednym z poprzednich numerów *Orłownika* policozone jest miasto nasze Wiedeń do miast na polnieszceńskich. Tymczasem możemy być Wiedniem zaliczony do miast prawie już zupełnie zgermanizowanych. Katolicy bowiem tutaj są w daleko mniejszej liczbie, niżli zychi wraz z Niemcami protestantami. Ale i z tych katolików mało tylko można policzyć do narodowości polskiej. Starsza wprawdzie generacja katolików mówi jeszcze dość dobrze po polsku, ale za to ich dzieci po większej części nietylko czytają po polsku, ale nawet mówić nie umieją. Bo i gdzież się mają tego nauczyć? Czy w szkole? Kiedy tam w jednej klasie ani słowa po polsku nie usłyszą, a w drugiej zaledwo dwie godziny tygodniowo. A wiecie też, jak się tu umieją obojędnie w takich razach z tym barz arzyskim językiem? Do niedawna jeszcze egzaminowano po polsku zarówno jak i po niemiecku. Przed a atoli zdejmuje mi się luty p. nauczyciel N. bez widzy k. Inspektora szkoły śp. Jeszcze oświadczył p. Radcy szkolnemu, iż język polski w szkole jest niepotrzebny, bo dzieci zarówno mówią po polsku jak i po niemiecku, a nawet ostatnim językiem władają lepiej. Trzeba mu to przyznać, że w tym względzie z prawda się nie mylił. Wszakże tego oświadczenia zupełnie zupełnie język polski w szkole. Obrurten tam obywatela udali się z wyrzutami do św. p. proboszcza Jeszkiego, napisali petycję do rejonicy, o przywrócenie języka polskiego w szkole. Rejonicy atoli skierowali sprawę raz z spójnością zaproszenia języka niemieckiego, nie wypuściła już z rąk tak dogodnego do zgermanizowania nas środka. Wszakże staraj jednak ówczesnych obywateli i ks. inspektora znowiła na 2 godziny tygodniowo języka polskiego w szkole. Tymczasem mimo tego rozporządzenia język plaki w pierwszej klasie chyba bardzo licho udzielany, a w drugiej wcale nie. Zkądżeż to więc mają się dzieci obojędnie dzieciom żydowskiemi i niemieckimi nauczyć po polsku? To by atoli jeszcze tak szkolniczynie nie działało na wynarodowanie nasze, gdyby rodzice polscy byli lepszymi i dbały mi widzieć o swój język, że to jest właśnie największe niebezpieczeństwo, że oni sami namajęć dbają o to, owszem niemają własną swą dzieci, podają za powód tego, że jako Niemiec przedaj dostanie robotę i łatwiej znajdzie uwzględnienia dla siebie. Widzicie więc, że nasi tu obywatele nie są bynajmniej tak zakutych głog ludzie, ale owszem praktyczni; za marny groz sprzedają siebie i swą narodowość. Nie ma to nie lepszego, jak być obywatelami wiedeńskimi! Jak oni się to łatwo aklimatyzują w nowej wielkiej ojczyźnie! Ponieważ może niejedni chcieli być za przykładem tak dzielnych patriotów, obywateli wiedeńskich, przeto podaję spośród nich na obywateli wiedeńskich, a raczej w ich imię, ożyczyły wychowawcy, Ojciec Polek, matka z domu Polka, że są one mówią jeszcze po polsku, ale z dziećmi — czy myślicie, że też po polsku? — Gdzież tam — po niemiecku! A o czegoż jest obywatel wiedeńskim? Pewnoby drugiego takiego miastka w całym Królestwie Poznańskim nie znalazł, jak Wiedeń, z tak zacykami obywatelami. Nie dziw też, że niektóre dzieci po polsku zaledwo parę słów też wymówić potrafią. Za jakie 10 lub 15 lat będzie Wiedeń zupełnie niemieckim-germanizowanym miastem. To będzie już będzie szukać ze święcą wo dno; jeszcze go

się pewno nie znajdzie, chyba, że się który tu zabił. — W czwartek poniedziałek d. 17 b. m. odbył się egzamin w obydwóch klasach tejże szkoły katolickiej. Dzieci w ogóle dobrze opowiadły. W jednej i drugiej klasie zakończył się egzamin krótką modlitwą i śpiewem, lecz nie kościelnym, tylko narodowym, — *national*, na zakończenie bowiem zaśpiewano „die Wacht am Rhein.“ potem nowo ułożony na cześć cesarza śpiew „Heil dir im Siegeskranz“ a następnie podobno „Hein reich Heer“ czy jak tam brzmi ta śpiewka. Później przetrząsnęli dzieci śpiewem kościelnym, to dziś przed wszystkim i nadzwyczajnie rado o to walczyć. Kiedy Niemiec, czy Polak narodowo-liberalni za jedynny cel wszystkich prac swych obrali narodowość, tego nowoutworzonego nie mającego jeszcze definicji słowa, czemużby np. nauczyciele katolicki i ks. k. Inspektorowie szkółek mieli być mniej narodowymi? Czyż to oni gorsi niż drudzy. Jeśli może ten i ów z nich jechać na uroczystości przyjeźdzą cesarza do Berlina, a dla czegożby też nie miał kazać zaśpiewać, zamiast pieśni nabożnej dzieckimżej za cały rok nauki, śpiewu tak wielce narodowego. Toć to dzisiaj takie rzeczy wielce popalają. Dość się dzieci w kościele nasłuchują „śpiewu nabożnego!!!“ W przedwczorajszym przedwiecznym ms. prosił szeszt tysięcy dzieci do pierwszych komunii św. Podczas mszy św. grała muzyka na chórze do chóru i śpiew był znakomity. Na dzisiaj atoli jako na pierwszy raz, nie będą Wam więcej pisać; trzeba resztę odłożyć na później, a więc do zobaczenia.

Nowiny polityczne.

Na sędnie niemieckim przedłożono posłom sprawozdanie z zarządu porty podczas wojny. Z sprawozdania wykazuje się, że z Niemiec wysłano do wojska 1,443,010 listów prywatnych z sumą 5,615,830 talarów. Daleko znaczącą sumę przesłał żołnierz z Francji do swych rodzin, bo aż 11 milionów talarów w listach, których liczba blisko miliona dochodzi. Listy z pięćdziesiąt nadebrały głównie od oficerów, podoficerów i urzędników. Prześli żołnierze stosunkowo mało pocztowych przesyłek.

Dotąd nie nadeszła do Berlina wiadomość, czy ratę płatną dnia 20. kwietnia na utrzymanie wojsk niemieckich stojących pod Paryżem, rząd wersalski zapłacił.

Z Paryża nadchodzą jak najprzebieżniejsze wiadomości, o tak że trudno powądz jasno wyobrażenia o stanie rzeczy. Jedne pisma donoszą, że Thiers wrękuje, iż się Paryż namyśli i podaje rękę do zgody zaprzestania rozlewu krwi, drugie znowu, że ma być ostateczny szturm do Paryża przysposobzony.

W Neuilly i Anvers trwała uporczywa walka; wojska wersalskie posuwały się naprzód i zajęły park Neuilly. Granaty rzucone na Paryż sięgają aż na Rue Colosse i na bulwarach zabili 10 osób cywilnych. Bomby z Mont Valerien zbуряły zupełnie kuł trumialny. Dnia 19 m. m. naradowano bramę Malloil przez całą noc z Comptoiru Paryżan, przynajmniej sami narozecie, że wojska rządowe lewy brzeg Sokwany i Anvers zajmują. Osoby przybywające z Paryża zapewniają, że członkowie marszowych batalionów gwardji w domu się chowają. Bataliony, które ruszają na plac boja,

liczą ledwo po 400 ludzi. Komuna odnowiła swoją wykonawczą komisję, składają ją: Cherseret wojny, Jourde finansów, Viard zaprzeczenia, Gronsset spraw wewnętrznych, Ernoul robot i komunikacji, Protol sprawiedliwości, Andreux publicznej służby, Vallout wychowania, Rigault ogólnego bezpieczeństwa.

W Paryżu daje się już uczuć brak żywności. Jest to najgłośniejszy symptom upadku, bo głód to gorszy nieprzyjaciel wielkiego miasta od wersalskiego wojska, które jakkolwiek posiada się naprzód, ale tak powolnie, że oblężenie Paryża przy takim prowadzeniu wojny jak dzisiaj mogoby trwać kilka miesięcy. Co do zmian ogólnego wojennego wyznaczenia, ale (jesli wymagal tylko, aby wojsko ochronić nadal od ponownych nieprzyjemności. Takie napady, jakoteż rozporządzenia komuny przeciw samowolnym rewizjom i aresztowaniom, dowodzą wielkiego nieporządku w mieście, który w razie głodu wzrosnie jeszcze potężniej i może do bardzo smutnych doprowadzić zajęć.

Projekt zamianienia zgromadzenia narodowego na konstytuante zyskuje coraz więcej stronników. Również mają zamiar zrobienia propozycji izbie, aby takowa ogłosiła konstytucję z 1 listopada 1948 r. za prawomocną od 1 czerwca r. b. Komisja złożona z 30 członków ma porozumieć w tymże sprawie do 1 maja r. b. potrzebne zmiany i przedłożyć takowe izbie.

Utrzymują się przedłożone zostaną następujące zmiany. Prezydenta Rzeczypospolitej obierać będzie zgromadzenie narode a nie przez ogólne głosowanie całego kraju, jak to miało miejsce dnia 10 grudnia 1948 r. Mandat deputowanych ważny jest na lat pięć. Następne głosowanie odbywać się ma w każdej gminie, a nie jedynie w stolicy kanonu.

Więści o zaliczających bonapartystów w celu przywrócenia rządów napoleońskich znowu się pojawiają i przy dzisiejszym rozstroju w ludności większej znajdują podobno chętnie ucho.

— Czeskie Narodni Listy, aby obaleniście naród polski, dowodzą, że teraz po zupełnym zwyciężeniu Francuzów straciliśmy jednego przyjaciela. Nie ma już dla narodu polskiego nadziei. Co ich oczekuje? Oto pociągają ich Niemcy. Polacy, jeżeli mają rozum, powinni się pokorzyć z Moskalami, boć to nasi „bracia“, jak się Narodni Listy wyrażają i dążyć do utworzenia wspólnego cesarstwa słowiańskiego pod błogosławionym znakiem. Na to odpowiada Czechozom Gazeta Narodowa temi słowy:

Najmiejszym objawem nie dowiedli dotychczas Moskale, ani rząd, ani publicystyka młodrosyjska, aly istotnie byli skłonni do zachowania tej różniczej polityki wobec Polski. „Ukrzują go, ukrzują!“ woła czerń moskiew-

skiewska na rząd swój, aly chodzi o Polskę — a Czezi nam radzą z miłości bratniej całować i ręce katowską...

Czyż to nie zderstwo? Jeszcze nie przedzwiało echo słów Bismarcka, który nam radzi wytrzeć się narodowej istoty naszej z tej rzezi, iż bądź co bądź musimy być zgładzeni z powierzchni ziemi a teraz Czezi z braterskiej życzliwości na podstawie tych samych pobudek do Bismarck mianowicie, że położenie Polski jest obecnie rozpacze wojska Francji, nabył naszej istoty nadziei, że musza nas wyciępić z tej ziemi i stąd t. d. radzą nam całować miłość naszą a wręcz z Rus i Litwą Moskalem, dlatego tylko, iż Czechozom się zdaje, że knuty wymierzona w miarę idei słowiańskiej powinna tam być słodkie jak nektar niebieski.

O, nie życzylibyśmy im, aly doczekali się kiedy zastosowania tego nektaru!

Muzemy zapewnić Narodni Listy, że my Polacy świadomi jesteśmy położenia, w jakim się znajdujemy, wiemy o tem bardzo dobrze, że ono nie jest świetne i najnamylnie. Ale i o tem wiemy, że naród, co zwąpił o sile swojej utrzymania się przy życiu, przostał był narodem. Nam Polacy i Czezi, nie znajdujemy, alyśmy potrochu woli rozpocząć Owszem, w naszym gielcuju w sobie samych, przekazuje się myślenie, że teraz śmiejsi jesteśmy, niż byliśmy kiedykolwiek indziej, bo wickowy ucisk znarutował polską społeczeństwo do niesłusznej walki z walką przemocy, wydobawa o z narodu nieprzeprany zasób sił moralnych, jakimi Polska w ostatniej epoce swojej samodzielnosci politycznej nie rozporządzała. My z polityowaniem patrzmy na Czechoz, co nie mają na tyle wiary w siebie, aby potrafiły stać samowładnie, a z madośnocznym zwąpieniem garną się ku Moskwie, która, jak przynajmniej sądziliśmy, nie chce, aby przy sposobności spazniali ich Niemcom na rzeź, tak jak przedawia Polska walcami. My pogarżać musimy nadła dobrovolnego wkładania żywi w obręcz „braci Moskale“, podawaną nam przez Czechoz illatogo, że oni jak piskleta bezradnie cisną się pod skrzydła dwugłowego potwora mimajacę, że znajna tam opieki i macierzyński przytulisko a Polska stoi im w tem przeszkodzie.

Aż z ręką na sercu wojują na nas Czezi, abyśmy zdali się z baranią uległością pod nóż Moskalom, więc my odpowiadamy im na to z ręką na sercu, że niech się opamiętają: zasnado słuszna ich sprawa, zasnado jest wezwane tronie czeskie spólbierzestwo, aby potrochu odgładzić się na Moskwie — Czezi powinni przyczepać się do tej myśli, że ma ją dość siły do utrzymania swojej egzystencji wobec nacisku niemieckiego i bez pomocy Moskwy.

Jeżeli niewola nie zniekształnia ich do tego stopnia, iżby nie potrafił już nabrać tyle wiary w swoją żywotność, to zrozumieć że trachim im Moskwie, jeżeli bądź co bądź nam niech dadzą pole do nadobnie radami, bo chociaż im Polska teraz zawada, dzieląc ich od Moskwy, a na to chociaż Polska nie ustąpi się im, nie ustąpi, jak Bóg na niebie.

Petersburskiej Wiadomości rozbiierają kwestje Rusland und Deutschland, odgarniają idee panslawistyczne Rosaji i wysniewają się z panslawizmu. Jest to manewr często powtarzany przez Moskale, niemniej wszakże ciekaw-

wszystkiego kosztować, trzeba było się ograniczyć na skromnych kaskach. To też poczciwy Panslawka mówi, że hotnau jaill wszystko, ale po troszeczek. Mił miód, a wycwolił się od winn słowami — „Lejdzijski nam było wale go wie znać — „Lejdzijski narobił nam wie złego.“ Cępowal się hetman z wszystkich i jest miem święconica, rozpoczynając od córki gospodarza domu, pany Agnieszki, która zamieniwiesz się, z wielką skromnością ten zaszczyt przyjeźdzą Poczern z respektem oczekiwaliśmy, dopuki hetman nie pozwoli nam wziąć się do spożywania. Nie zwlekał też długo, rzekłszy do nas: „Korzystajcie, panowie, ze słabochności gospodarza domu, lecz przyzwyczajcie się z umiarowaniem.“

Wkrótce pozogwał się ze wszystkimi i odjechał do siebie. Skoro wyszedł, rzuciłmy się do zadowolenia swego apetytu i wycierpił nam tēm w najwidośniejszym spódu szczegolnie mił i w tym wznoszący się w środku stoja. Było w tym kolos widać, a nizej pocięsił twardo, warty wlecieć, nie mówiąc już o innych indydyencyach.

WIELKANOC W POLSCE.

SKICZ HISTORYCZNO-OBYCZAJOWY

WNIENIECZNE SZARŻE.

(Dalszy ciąg.)

Dalej widziano srebrne naczynia polcane z oliwą i otem, cztery olbrzymie dzbany ze starym miodem na tacach srebrnych polcanych, otoczone lichtarzami również polcanych. Dalej srebrne wazy z konfiturami i wszelkiego gatunku owoców, ktorymi tylko Pan Bóg obdarzył kraj polski, również roboty panny Agnieszki podczas jesienni. Wino wypełniło ogromno gąsioru umieszczone w koszach srebrnych polcanych, ktorých szkło czyste mił kryształ.

Wszystkie kapie od złota i srebra. Zła ci się, iż wprowadzono w zastawę wazy z kraj opiewany w *Trójce nocny i jenny*. Tylko że tam fikcy, a tu najdotkalmiejsze rzeczywistość.

chłopów do rzecznego zakładu. Obecnie znajduję się w nim piętnastu Odolianowców, oprócz tego kilku jest w seminarjum nauczycielskim, a jeden szuka medycyny w Gryfi. Po ukończeniu gimnazjum poświęcił się pochodzący stąd zwykłe stanowieniu duchownemu. Dość znaczny zastęp, bo piętnastu księży wydało miasteczko tutajże z łona swego. W drugie święto wielkanocne znów jeden z rodaków tutajszych, swieko wysłuchony ks. he. *Glabinek* obchodził iż swa przytulona, a bez *Krzysz* za Sumtury, wyśrodek solenizacji, przemawia do licznego zebranego ludu. Podczas rzeczonej orczytowości wykonał chór śpiewaków, złożony z nauczycieli tutajjszy parafii św. Kasperkiego, „Na stopniach” na cztery głosy głośno.

W tutajjszy trzaskawolej szkole katolickiej odbył się 14. b. m. egzamin publiczny. Z przyrzeczenia zaznaczyć mi przychodzi, iż zainteresowanie się szkołą, jakkolwiek wiele jeszcze do życzenia się potrzebuje, wzrasta tu z każdym rokiem. Przed kilku bojami tutaj ledwo członkowie dozoru szkolnego byli popisowi przytomni; teraz już oprócz tych i kilku innych obywateli byli obecni. Najczużej po egzaminie przystąpił starych dzieci do pierwszemu powiadki, a następnie do Komunii św., przyciem słubowały, iż się do dwudziestego roku od wazekich uprawiających trunków wstrzymywad będą.

Zwłoki zmarłego w Berlinie księcia *Wilhelma Radziwiłła* zostały przedzworzą od Antonia przewiezione, a wczoraj nastąpiło spazuczenie tychże do familijnego grobu.

Wiadomości handlowe.

Poznań, 24 kwietnia. (Ceny targowe)

	najwyższe	średnie	najniższe
Pszonica piękna	agr. 80	agr. 75	agr. 70
za szefel 84 fut.	95	90	80
połednia	85	82 1/2	80
grydniana	77 1/2	75	70

Północno-Niemieckie Tow. ubezpieczeń od gradobicia w Berlinie

połączają podpisani do ubezpieczeń z tem nadmienieniem, że takowe **daleko tańsze pobiera opłaty** (około 50 pct. tańsze niż premia przeciwożna towarzystw akcyjnych) i **nader korzystne podaje warunki**; pomiędzy wszystkimi nadmienianymi pokrótce o **szybkim wejściu w wykonanie** ubezpieczenia (dnia następnego w południe); **długim terminie do zgłoszenia szkód** (w 96 godzin a potem jeszcze tydzień likwidacyj); **Ze sprzętem nie potrzeba czekać aż do oznaczenia** (odpowiednie przepisom rzeczy na okaz wystarczący); **Stoła nie potracą się nigdy**, a oprócz tego dają się bez względu na wiek czy lub mniejszy **sprzątać całe zabezpieczone wynagrodzenie** i wypłaca w przeciągu miesiąca.

Przez tak korzystne warunki zyskało sobie Towarzystwo w roku 1870 przeszło 1800 nowych członków z przeszło **900 milionami talarów przybytku**.

Prospekty, warunki ubezpieczenia itp. dają jak najchętniej i polecają się do spisywania i przymowania wniosków

Ajentura generalna
w Toruniu,
Szeroka ulica Nr. 83,
Jakob Goldschmidt, Maurycy Chaskel,
jako też ich główni i specyjalni agenci.

PRZYJACIEL DZIECI I MŁODZIEŻY,
pismo obrazkowe, wychodzi już rok trzeci w Poznaniu pod redakcją *Józefa Chaci* zwanego *Koczkodź*. Każdy numer zawiera 3 lub nawet 4 nielice ryciny, a przystęp opowiadania z dziełami i piśmiennictwa polskiego, z historii porażek i naturalnej powieści, wierszyki i lamigłolki, za których rozwiązanie udziela się nagród. Wszystkie poczyt obowiązuje się za 5 gr. 9 fut. dwudziestu pięciu centów za wysyłkę. Dwa nielice roczniki i 1 dwudziestu r. 1871 można nabyć razem za cenę 20 agr. z co nig już franko poczty. Dla szkół elementarnych pismo to nader przydatne.

J. Chociszewski,
w Poznaniu, ulica Koźna Nr. 10

Dla najbliższej zapowzeczniejszego **Towarzystwa Zabezpieczenia od gradu** poszukuje się prawdziwie adolnych agjentów tak na miastka jak na wieś powiaty.

Zgłoszenia uprasza się nadesłać jak najspieszniej do Ekspedycji Ordynwika pod znakami C. M. 3.

Żyto piękne	80	60	59 1/2
pośrednie	78	59	58 1/2
odrębne	74	57	55
Jęczmień duży	74	54	47 1/2
„ mały	72	52 1/2	45
Owies	60	53 1/2	51 1/2
Groch wrzący	50	48	46
„ na paszę	50	59	57 1/2
Rzepak siemowy	74	—	—
Rzepak letni	—	—	—
Rap	—	—	—
Tatarak	70	70	16
Kartofle	100	33	58 1/2
Wyka	50	48	50
Łubin szlaj cietar 90 fut. tal.	60	48 1/2	48
„ niebiański	60	40	39
Konizynia czarna	—	—	—
za cietar 100 fut. tal.	—	—	—
biała	—	—	—

Torun, 22 kwietnia. Pszenica 123—128 ft. mra 65—70 zł. 25 fut. 120—125 fut. 125—130 fut. 128 fut. 70—75 fut. dło 125—130 fut. 78—80 fut. (z 2125 ft.). Żyto 115—118 ft. 44 1/2—45 1/2, dło 119 do 122 ft. 46 1/2—48 tal. (za 3000 fut.) Jęczmień 27 do 32 fut. (za 1000 fut.) Owies 52—55 tal. (za 1250 fut.) Groch na paszę 40—45 tal. wręcy 46—55 tal. za 2280 fut.

(B. Z.) **Bydgoszcz, 22 kwietnia.** Pszenica 130 do 135 fut. 60—74 tal. 127—130 fut. 78—80 fut.

Żyto, 120—124 fut. 47—48 tal. za 3000 ft. w. c.

Jęczmień — tal. za 1875 fut.

Groch 44—50 tal. za 2250 fut. w. c.

Owies 14 1/2 tal.

Berlińska giełda zbożowa z 22 kwietnia.

Pszonica 1000 kilogr.	61—61 wiede jakosci
kwiecień	—
kwiecień-maj	79 1/2 t p
maj-czerwiec	79 1/2—79 1/2 t p
czerwiec-lipiec	78 1/2—78 1/2 t p
lipiec-sierpień	78 1/2 t p
Żyło w miejscu za 1000 kil. 50 1/2—53 1/2 t p	
kwiecień	52 1/2—52 t p
kwiecień-maj	59—51 t p
maj-czerwiec	59—51 t p
czerwiec-lipiec	53—53 1/2 t p
lipiec-sierpień	59 1/2—59 1/2 t p
Jęczmień za 1000 kil w. c.	47—48 tal. wiede jak
Owies w miej. za 1000 kil. 43—54 t w. jak.	
kwiecień	—
kwiecień-maj	49 1/2 t p
maj-czerwiec	49 1/2 t p
czerwiec-lipiec	49 1/2 t p

Groch 1000 kil. do got. 51—61 t. wiede jak t z dło za paszę	44—50 wiede jak. t z
Rzepak	—
Rzepak 1800 fut.	—
olej rzep. za 100 kil. w m. bez licz. 25 1/2, t z kwiecień	38—25 1/2 t p
kwiecień-maj	—
maj-czerwiec	38—25 1/2 t p
czerwiec-lipiec	25 1/2
olej llniany w miej. za 100 kil. bez licz. 24 1/2, t z bez akcyzji od m.	15 tal. 10 agr. p.
kwiecień-maj	15 tal. 10—15 agr. p.
do	—
maj-czerwiec	16 tal. 30—18 agr. p.
czerwiec-lipiec	17 tal. 3 agr. p.
lipiec-sierpień	17 tal. 17—31 agr. p.
sierp.-wrześ. 17 tal. 20 agr. p.	

Maka różna No. 0 i 1
bez akcyzji od m.

marzec 7 tal. 23—1 1/2 agr. p. za 100 kil
kwiecień-maj 7 tal. 23 1/2 agr. p.

Maka pszenna nr. 0 10 1/2—10 tal. nr. 0 i 1 8 1/2 do 9 1/2 tal. różna nr. 0 8 1/2—8 tal. nr. 0 i 1 8 do 7 1/2 tal. bez akcyzji od m.

Przewoźce za 1000 kilogram. w miejscu 16 tal. marzec 13 1/2 tal. w kwiecień-maj 13 1/2 tal.

Papery stałe.
Akcyzje marchajko-poznańskie

Poznańskie nowe listy zastawne 4%	88
Poznańskie listy rentowe	88 1/2
Zachodnie grankie dło 4%	82
Polskie listy zastawne 4%	70
Woksyła na Warszawę	79 1/2
Ruskijska bankowy	82 1/2
Francuz	97
Lombardy	97 1/2
Austrjackie bankowy	81 1/2
Amerykań	97 1/2
17 procentowa Rumun	97 1/2
Włoskie papery	54

Redaktor odpowiedzialny:
Dr. Roman Szymański, w Poznaniu.

TANIE DZIEŁA

stosownie do zakładania Czytelni Ludowych.
Dzieje Narodu Polskiego przez J. Chłopickiego, 2 tomy, 1200 str. 100 agr. z oprawą 9 agr.
Szwedzi w Łędninach, Barzo piękna powieść ludowa 5 agr. z opr. 7 agr.
Kazem bez oprawy kuszający to dzieła stał 3 tal. 18 agr. (cena książek przesła 6 tal.) z oprawą 4 tal. 27 1/2 agr. Biogramy razem 120 dzieł spisuzam nieopracowane za 5 1/2 tal. czyli po 2 1/2 agr. książkę, a opracowane za 8 tal. 33 1/2 agr. Taniom taniom kosztom można wystarczącej na poczekaj ulatoci bibliotekę.

J. Chociszewski, Poznań, ulica Koźna Nr. 10.

ARTES.
Chemiczno-artystycznej Pralni, Farbierni i Pracowni do modernizowania i reparacji wszelkiej garderoby męskiej
Usługa expres szybki. Dotychczas również dla wojska i powiaty.
Edward Gwenz,
Poznań, ul. Wilełhowska Nr. 26, dom restauracyj. p. Kuratowskią.

Wielki Kadisch,
Wrocław, Nr. 56, Schmiedebucke Nr. 56,
uznany jako najtańszy

Stół Garderoby
męskiej i dla chłopów.
połącza wszystkim stanom publiczności swoj dobrze zaopatrzonej nowy skład garderoby obejmujący nie rozmaite, rożnolite, trwałą piękną robotą dla klas wyższych, jak dla obywateli, rzemieślników, dla wysokiego duchownictwa z wszystkimi potrzebnym przyborami kapłańskimi i zapewnia szanownym odbiorcom najrzetelniejszą usługę.
August Kadisch,
Wrocław, Nr. 56, Schmiedebucke Nr. 56.

Dziennik świeżo paloną kawę po 10, 12, 14, 15 i 16 sgr. za funt poleca
T. Luźniński.

Agentów
dla handlu dochowy Towarzystwa Zabezpieczenia od zima i ognisz poszukuje się wazdnie. Zgłoszenia przynajmniej Ekspedycyja Ordynwika pod znakami M. 10.
blatency umebłowana jest za mierzną cenę do wynajęcia w barocnym domu przy ulicy Ogrodowej i Piekar, za 3 piztrec.